^a maliciam *Taur.*^b praetereundns *Taur.*^c professionem *Taur.*^d scriptis *Taur.*

usque ad Decembrem anni 1544 nuntius pontificis ordinarius apud caesarem fuerat (*Pieper* l. c. p. 209).

¹ Theodoricus van Heeze, prodecanus capituli leodiensis, vide supra p. 121.² S. Franciscus Xaverius anno 1541 cum sociis in Indias orientales profectus erat. Quae illi primis illis annis ibidem egerint, narrant *Io. Petr. Maffei* S. J., (*Historiarum Indicarum* libri XVI [Coloniae 1593] l. 12, p. 228—235), *Dan. Bartoli* S. J. (*Dell'istoria della Compagnia di Giesù l'Asia* P. I [ed. 3., Roma 1667] l. 1, p. 8—56), *I. Crétineau-Joly* (*Histoire de la Compagnie de Jésus* I [3. éd., Paris-Lyon 1851], 160—176), *Henry James Coleridge* S. J. (*The life and letters of St. Francis Xavier* I [New ed., London 1881], 114—177).³ Obuersantur animo Canisii, quae scribit Paulus 1 Tim. 5, 1.⁴ 2 Tim. 4, 2.

qui quem diligit, castigat: flagellat autem omnem filium quem recepit¹, ut cum tentatione faciat prouentum². Habes (quod uelim de me certo tibi pollicearis) habes inquam Kani- sium non modo filium, sed seruum, sed clientulum, sed mancipium pro tua uoluntate. Si quid nouarum hic rerum emergeret, uoluit pater ac D. Bobadilla te facerem certiore, eo fidentius haec mitto, quae Colonien. cleri tot modis afflictis causam explicant. neque ces- sant enim quidam omnem mouere lapidem, ut pro luce ueritatis cali- ginem haeresis nobis offundant. Sed omnem profecto laudem superat cleri fortitudo. Quas hic uias, et artes non tentauit, ut corruptos semel animos ad pietatem reuocaret? taceo laborum magnitudinem, et sumptuum non aestimandorum copiam³. Plurimorum iam animi desperauerant de continenda hic religione: sic saeuiebant, immisis undique lupis⁴, ij quos nosti⁵. Nunc ubi Caesar pius hic omnes ani- matos uoluit⁶, eaque omnia quae mitto annuens confirmauit, in opti- mam certe spem erecti sumus, fore ut dissimulata nimirum impietas, et quorundam proteruia sic insolescens, cohibeatur tandem, retineatur autem pietas. Clariss. uir D. Ioannes Gropperus, V. I. Doctor, quo fruor perquam familiariter, breui suam edet responsionem in Buce- rum⁷. Prouincialis Carmelitarum, qui nudinis exactis⁸ maximam de se fecit expectationem in eo opere, quo Philippos⁹, Buceros, Oldendorpios¹⁰

¹ Hebr. 12, 6. ² 1 Cor. 10, 13. ³ Cf. supra p. 101. 120. ⁴ Vide supra p. 110.

⁵ Praeter Hermannum archiepiscopum etiam Philippus, Hassiae landgravius, et alii foederati smalcaldici per litteras ac legatos fidem Coloniensium aggrediebantur (*Varrentrapp* l. c. p. 157. 204—208). Connivebant iis etiam aliqui e capitulo metro- politano.